Fragmente istorice.
Despre boerii din ţâra Făgăraşului,

d e
Non qu is; sed quid.

( U r m a r e ) .

De la Mir cea- Vodă mai avem un
Chrisov în traducere făcută „de pe
limba slavonéscá pe limba românăscă
de protopopul Yasilie îu 10 Iuniu
7225 (1717)“ — şi din limba română
în cea nemţâscă la 8 Ianuarie 1733
de Ionas Mone, şi de dascălul nem
ţesc din castelul Făgăraşului, ambele
aflate de mine şi decopiate la loan
Borcea din Vad, cuprincjend dona-
ţiunea făcută boerilor Borcea şi Coliam
peste satul Braniştea, Ureşti şi Vadul
Şercăii apoi muntele Lăreştilor.

Ca boeri asistenţi actului din
1511 figurăză : Many de Comăna, Algya
Bika de Voivodeni, Comşa de Rusol,
Costisel de Radem, alter Algya de Vad,
Petra Oltan de Sinka, Stoika de Bethlen,
Bagya de Drieh, Roman de Utsa, Stancsul
de Arpas, Bagy Jurko de Berivoy et
Manoila de Ilyen. — (publ. în Monu
m ente pentru istoria ţerii Făgăraşului
de N. Densuşianu; — se află şi în
col. mea).

Vlad- Vodă Dracul cu datul din
Tergovişte în 20 Ianuarie 6940 (1432)
donăză lui Roman nepot al lui Stanciu
Boer, satele Voivodeni, şi Sasciorii
Loviştei, precum şi din Sâm băta de
sus părţile lui Bajku şi ale lui Vlad,
dimpreună cu muntele Moşul. —
Chrisovul se cuprinde în transumatul
Conventului Monostor din anul 1727
în traducere magiară, în care titu
latura sună în următoriul tex t: I.
Vlad Isten kegyelméből Vajvoda és Ura
és Biraja az egész Oláhországnak és Ha
vasakon túl az Omlásnak és Fogarasnak
Herczege. Ca martori ai Chrisovului —
în cât s’au putut descifra — sunt
urm ătorii: Voicu Vornic úr, Todor úr,
Nan úr, Stancsu és Mircsa a Bátya,
Racz, Tatul, Pralya úram és Stancsu
Honoj, Stojka Vistier, Semin ásztalnok,
Bagya Lovaszmester, Stefan az íródeák
és Mihaila, (în col. mea, şi reprodus
în col. Hurmuzachi de N. D ensu
şianu la anul 1432).

T ot de la acest Vlad-Vodă avem
Chrisovul datat din Tergovişte la
18 Iulie 6945 (1437) în traducere
română din cea slavonăscă făcută
la biserica Stului George cel vechiu
în 14 Octobre 1752, prin al cărui în
ţeles se confere lui Tatul, lui Ursul,
şi lui Radu Stan sin Bera, şi lui Godea
satul Mărgineni.

Tot în Mărgineni am aflat şi o
traducere din limba română în cea
magiară şi autenticată prin doi ase
sori din Făgăraş în 1 Iulie 1758, cu
adaosul îu limba germană: Das Ori
ginal soll bei Danila Tem pea în 1846
abgebrannt).

D e la Vlad- Vodă I I I avem un
Chrisov cu datul din Tergovişte la
St. George 6960 (1452) în traducere
română, ce o am aflat la familia

8.
O pincariu, Cântecul favorit ai Reginei Ro
mâniei. 9. Joh. S trauss, Potpuriu din opereta
„Flederm aus“. 10. E d . S trauss, „Wo man
lacht und lebt, Galopp. începutul la orele
opt séra. Concertul se dă în favorul monu
mentelor pentru luptătorii de la Köuiggrätz.

*
Necrolog. Sâmbătă în 17/30 Iulie 1904,

după amiazi la orele 4, a fost petrecut la
cele vecinice fruntaşul econom din Balşa,
Solomon Todea, care în viâţă s’a distins ca
esem piu viu t uturor în cele bune şi morale.
Răposatul, ajuns la o etate de 74 ani, a trăit
cu soţia rămasă văduvă în aceeaşi vîrstă,
timp de 56 ani.